
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 376 del 09/09/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - APPROVAZIONE DEL SAL FINALE E DEL 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE  E SVINCOLO DELLA POLIZZA  
FIDEJUSSORIA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 24/07/2013, con la quale 

sono state approvate le modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2013/2015 ed elenco annuale 2013, assegnando nell’annualità 2013 una nuova stima 
dell’importo di € 396.000,00 per l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria 
strade comunali”; 

 
CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 24/10/2013 sono 

state approvate le modifiche alle schede n° 1, 2 e 3 del Programma Triennale delle OO.PP. 
2013/2015,  con l’aumento dell’importo dei lavori di manutenzione straordinarie strade da 
€ 396.000,00 a € 486.000,00 nell’anno 2013, utilizzando una disponibilità di bilancio di € 
90.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio;  

 
VISTA la Delibera di Giunta n. 16 del 18/02/2014 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare per i “Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio 



comunale” redatto in data 10/10/2013 dal Settore V° LL.PP., dell’importo complessivo di 
€ 90.000,00; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 85 del 04/03/2014 con 

la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;  
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 88 del 06/03/2014 con 

la quale è stato disposto di affidare i “Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel 
territorio comunale”, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando; 

 
VISTA la determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 138 del 15/04/2014  di 

aggiudicazione definitiva dei “Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio 
comunale” all’impresa COSTRUZIONI ITAL STRADE srl con sede in Via Matteotti, 68 – 
Fiscaglia (FE), che ha offerto un ribasso del 16,47% sull’importo a base d’asta di €. 
59.561,31 aggiudicandosi i lavori in oggetto per un importo di Euro 49.751,56, oltre oneri 
per la sicurezza per €. 2.651,80 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 
52.403,36; 

 
RICHIAMATO il contratto Rep. n. 18387 del 22/05/2014 con il quale la Ditta 

aggiudicataria ha assunto i “Lavori di Manutenzione Straordinaria di Strade nel Territorio 
comunale” per l’importo sopra riportato; 

 
PRESO ATTO che in data 22/05/2014 il Direttore dei Lavori Geom. Fabio Rimondi ha 

redatto il Verbale di Consegna Lavori che fissava il termine di ultimazione al 20/07/2014 
pari a 60 gg come da contratto; 

 
VISTA la determina del Responsabile del Settore V°  - LL.PP. n. 327 del 11/08/2014 

con la quale è stato approvato il  1° SAL e liquidato il Certificato di Pagamento n. 1; 
 
VISTA la determina del Responsabile del Settore V°  - LL.PP. n. 419 del 07/10/2014 

con la quale è stato approvato il  2° SAL e liquidato il Certificato di Pagamento n. 2;   
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati sospesi in data 13/06/2014 e ripresi in data 

28/07/2014; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 02/09/2014, quindi nel rispetto dei 

termini contrattuali e che le lavorazioni non eseguite a regola d'arte sono state sistemate ed 
ultimate in data 02/08/2016 come si evince dal Certificato di ultimazione lavori non 
eseguite a regola d'arte, redatto in data 02/08/2016 dal Direttore dei Lavori; 

 
VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori Finale per le opere di cui all’oggetto, 

eseguite dalla Ditta COSTRUZIONI ITAL STRADE srl con sede in Via Matteotti, 68 – 
Fiscaglia (FE), redatto in data 02/09/2014 e sottoscritto dal Direttore dei Lavori oltre che 
dall’impresa esecutrice dell’importo complessivo di € 49.716,24, oltre € 2.651,80 per oneri 
della sicurezza per complessivi 52.368,04 IVA esclusa;  

 
DATO ATTO, che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto dell’appalto di  

€ 52.368,04 da cui, deducendo l’ammontare degli acconti corrisposti in fase di stato 
avanzamento lavori pari ad € 24.514,01 relativamente al S.A.L. n. 1 e € 27.605,45 
relativamente al S.A.L. n. 2, risulta sussistere un credito per l’impresa esecutrice di € 
248,58 oltre IVA in parte al 22% e in parte al 10%;  

 



VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04/08/2016 dal quale risulta 
che sussiste un credito per l’impresa esecutrice di € 248,58 oltre IVA in parte al 22% e in 
parte al 10%, che potrà essere svincolato in quanto completate le lavorazioni non eseguite 
a regola d'arte; 

 
VISTA la fattura della Ditta COSTRUZIONI ITAL STRADE srl con sede in Via 

Matteotti, 68 – Fiscaglia (FE), n. 10_16 del 08/09/2016 di € 85,24 oltre IVA 22% e € 
163,34 oltre IVA 10% per complessivi € 283,66; 

 
RITENUTO, conseguentemente, di procedere all’approvazione del Certificato di 

Regolare Esecuzione ed al pagamento della fattura di cui sopra; 
 
RITENUTO di doversi provvedere in merito all’approvazione dei suddetti atti contabili, 

accertata la regolarità degli stessi; 
 
RITENUTO, inoltre, conseguentemente a quanto sopra, di poter procedere allo svincolo 

della polizza fidejussoria n. 074673565 rilasciata da Allianz S.p.a. con sede legale a Trieste 
in via Largo Ugo Irneri n.1 – Agenzia di Copparo e presentata dalla ditta COSTRUZIONI 
ITAL STRADE srl con sede in Via Matteotti, 68 – Fiscaglia (FE); 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e di quanto previsto dall’art.9 del DL 78/2009 in 
materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori eseguiti redatta dal Direttore dei 
Lavori Geom. Fabio Rimondi; 

2. DI APPROVARE il relativo Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in 
oggetto redatto in data 04/08/2016 dal Direttore dei Lavori Geom. Fabio Rimondi; 

3. DI DARE ATTO, che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto 
dell’appalto di  € 52.368,04 da cui, deducendo l’ammontare degli acconti corrisposti in 
fase di stato avanzamento lavori pari ad € 24.514,01 relativamente al S.A.L. n. 1 e € 
27.605,45 relativamente al S.A.L. n. 2, risulta sussistere un credito per l’impresa 
esecutrice di € 248,58 oltre IVA in parte al 22% e in parte al 10%;  

4. DI LIQUIDARE la fattura della Ditta COSTRUZIONI ITAL STRADE srl con sede 
in Via Matteotti, 68 – Fiscaglia (FE), n. 10_16 del 08/09/2016 di € 85,24 oltre IVA 22% 
e € 163,34 oltre IVA 10% per complessivi € 283,66 sul cap. 2010530560, res. 
599/2012, sub-res. 49/2014, mis. 1, prog. 5 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva presentata 
dall’appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento degli obblighi derivanti 
dal contratto d’appalto, costituita mediante polizza fidsejussoria  n. 074673565 
rilasciata da Allianz S.p.a. con sede legale a Trieste in via Largo Ugo Irneri n.1 – 
Agenzia di Copparo;   



6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 
l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture contabili, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


